

Indfødsretsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

København den 5. december 2023

## **Alvorlig fare forbundet med forslag til lov om indfødsrets meddelelse (L 61)**

### *1) Statsløse fremmede til fare for landets sikkerhed*

Den 29. juni 2018 aftalte Venstre, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti, at statsløse fremmede omfattet af statsløsekonventionen ikke skal tildeles dansk indfødsret, hvis Politiets Efterretningstjeneste vurderer, at de kan være til fare for landets sikkerhed. Aftaleparterne noterede sig, at den daværende regering i lyset af den pågående dialog med UNHCR herom ville vende tilbage til Folketinget senest i efteråret 2018 med en løsning.

Det følger imidlertid af IFU alm. del – svar på spørgsmål 277 (folketingsåret 2022-23, 2. samling), at der stadig ikke er fundet en løsning efter mere end 5 år. Det bemærkes, at PET ikke inden for rammerne af et folketingsspørgsmål (L 61 – spørgsmål 10) kan redegøre nærmere for omfanget og resultatet af undersøgelser, som PET har foretaget som led i vurderingen af, om en fremmed kan være en fare for statens sikkerhed. Det er således uklart for Folketinget, om der er statsløse ansøgere på lovforslaget, som Politiets Efterretningstjeneste har vurderet, kan være til fare for Danmark.

### *2) Fremmede idømt fængselsdom, der er slettet fra Det Centrale Kriminalregister*

Den 20. april 2021 aftalte Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance, at det er vigtigt, at der i sagsbehandlingen er adgang til alle oplysninger om strafbare forhold, som er omfattet af karens- og udelukkelsesreglerne i cirkulæreskrivelsen om naturalisation, således at reglerne kan håndhæves effektivt, og aftaleparterne lagde derfor vægt på, at regeringen fortsat havde fokus på snarest muligt at løse udfordringerne i samspillet mellem reglerne om registrering og sletning af oplysninger i Kriminalregisteret og reglerne om karens eller udelukkelse i cirkulæreskrivelsen om naturalisation. Det aftaltes, at aftalekredsen jævnligt skulle orienteres om fremdriften i arbejdet med at løse udfordringerne med den indbyrdes uoverensstemmende systematik, og at regeringen senest inden udgangen af 2021 ville præsentere en løsning.

Det viser sig imidlertid, at udfordringerne endnu ikke er løst, idet en i 2003 fængselsdømt kriminel fremmed, uretmæssigt er blevet oplistet på det nærværende lovforslag, tilsyneladende uden forudgående forelæggelse for Indfødsretsudvalget med henblik på stillingtagen til dispensation.

Der er således en overhængende fare for, at der på lovforslaget er oplistet farlige kriminelle fremmede, som ikke lever op til de betingelser, der er aftalt i Folketinget.

Med venlig hilsen

Peter Jensen